令和７年８月 22 日

各所属所長 様

公立学校共済組合神奈川支部長

令和７年度教職員人間ドック等の第２回申込について（通知）

日頃より、当共済組合事業について御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、標記の件につきまして、次のとおり第２回申込を受け付けますので、組合

員に対し、令和７年３月 24 日付で送付している「令和７年度 教職員人間ドック

等申込手引・Web 申込手順」（神奈川支部ホームページ参照）を活用して周知いただ

くとともに、問合せ等が寄せられた場合、裏面のＱ＆Ａを活用するなどし、その対

応に御協力くださるようお願いします。

「組合員」には、短期組合員、休職者、後期高齢者医療制度対象組合員を含みま

す（任意継続組合員を除く）。休職中の組合員等には貴所属所から連絡するなど、

遺漏なく周知していただきますようお願いいたします。

申込等スケジュール

 申込期間※1：９月１日（月）から９月 22 日（月）※2

結果通知※3：10 月中旬

 受診期間 ：10 月中旬から令和８年１月 31 日

※１ Web 申込システムは、６時から 24 時まで利用可能です。

※２ 申込締切日（９月 22 日）の受付は 17 時までとなります。17 時以降は申

込できません。

必ず、申込期間内にお申込みください。

期限厳守となり、期限を過ぎた場合はお申込みできません。

※３ 各所属所あてに、「申込結果リスト」等を「特定記録便」で送付します。
各メールサーバーのセキュリティ強化のため、ご利用のメールソフト等の仕様によ

り申込結果をお知らせするメールが届かない場合があります。

また、迷惑メールに振分けられている場合がありますので、迷惑メールフォルダの

確認もお願いします。

申込みは『令和７年９月１日（月）朝６時から』です。

問合せ先（教職員人間ドック事業に関すること）

健康福利グループ 人間ドック担当：（045）210-8170（直）

神奈川支部ホームページ

 https://www.kouritu.or.jp/kanagawa/kousei/dokku/doc/index.html

《申込について》

Ｑ２ 組合員等番号がわからない場合はどうすべきか。

Ａ２ 組合員等番号は、マイナポータルの資格情報画面の「医療保険の資格情報」又

は当支部発行の「資格確認書」「資格情報のお知らせ」の番号（数字・英字 6 桁）

を入力してください（枝番は除いてください）。

※「資格確認書」又は「資格情報のお知らせ」がまだ手元にない場合や、組合員等番

号が不明の方は、入力せずに登録できます。

 Ｑ３ Web 申込システムを利用できない場合はどうすべきか。

Ａ３ 当支部ホームページに９月１日以降掲載している「教職員人間ドック等申込用

紙」を申込者本人が印刷し、郵送等で当支部に提出してください（FAX 不可）。

 Ｑ４ Web 申込システムからのメール通知が届かない場合はどうすべきか。

 Ａ４ 「令和７年度教職員人間ドック等申込手引・Web 申込手順」P15 の「教職員人間

ドック等 Web 申込Ｑ＆Ａ」をご確認ください。

 Ｑ５ 申込内容を変更したいがどうすべきか。

  Ａ５ 申込期間中であれば、Web 申込システムで変更及びキャンセルが可能です。

   第１回申込で人間ドックを申し込み、第２回で脳ドックを追加するなど、種別の追

加も可能です。

Ｑ６ 所属所コード４ケタがわからないがどうすべきか。

Ａ６ 所属所はコードまたは名称どちらか一方の入力のみで構いません。不明な場合

は、所属所名（学校名）を入力してください。

 Ｑ７ 氏名は「通称」を使用してもよいか。

  Ａ７ 「医療保険の資格情報」等に記載されている氏名（カナ）を入力してください。

《申込結果について》

Ｑ８ 申込結果通知が届かない場合、どうすればよいのか。

 Ａ８ ・迷惑メールフォルダを確認する。

    ・各所属所あてに送付している申込結果（紙）で確認する。

    ・神奈川支部ホームページの教職員人間ドック等 Web 申込システムログイン画

面から登録したメールアドレスとパスワードを入力して確認する。

    なお、再送信等は行いませんので大切に保管してください。

《受診当日について》

Ｑ９ 当日、「教職員人間ドック等申込結果通知」は必要か。

 Ａ９ 必要ありません。ただし、マイナ保険証等及び検査キット等をご持参ください。

※ 申込手引・Web申込システム手順をよくお読みいただき、不明な点があれば健康福利グ

ループまでご連絡ください。

Ｑ１ 対象者は誰か。

 Ａ１ 公立学校共済組合神奈川支部組合員本人のみです。

※ 短期組合員、育児休業等で休職中の組合員、後期高齢者医療制度対象組合員

も対象になります（申込み時及び受診時に有資格の組合員のみ）。

※ 休職中の組合員には各所属所から該当者へ連絡をお願いします。

※ 任意継続組合員は対象外です。

教職員人間ドック等事業について（Ｑ＆Ａ）